以上的權益的情形不適用於本公司的上述承諾。(4)如果廣汽工業集團或所屬子

公司（發行人及其子公司除外）發現任何與發行人主營業務構成或可能構成直接

或間接競爭的新業務機會，將立即書面通知發行人，並盡力促使該業務機會按

合理和公平的條款和條件首先提供給發行人或其子公司。發行人應自收到該通

知之日起 30日內，以書面形式通知本公司或本公司子公司，發行人或發行人的

子公司是否有意從事或參與上述業務機會。一經收到發行人確定有意的通知，

本公司或本公司子公司即應將該新業務機會轉讓予發行人或發行人子公司。(5)

如果發行人或發行人子公司因任何原因決定不從事和參與該等新業務，一經收

到發行人確定不從事和參與該等新業務的通知，或發行人未在其收到本公司或

本公司子公司的通知之日起 30日內予以書面回復，則廣汽工業集團或所屬子公

司（發行人及其子公司除外）依據本協議可以自行經營有關的新業務。(6)將來

廣汽工業集團或所屬子公司（發行人及其子公司除外）依照上述第 5項可能獲得

的與發行人主營業務構成或可能構成直接或間接相競爭的新業務，或因國家政

策調整等不可抗力或意外事件的發生，致使同業競爭可能構成或不可避免時，

廣汽工業集團或所屬子公司（發行人及其子公司除外）將給予發行人或發行人子

公司選擇權，即在中國有關法律、法規及相關證券市場現行有效的上市規則允

許的前提下，發行人或發行人子公司有權按照法定程序一次性或多次向廣汽工

業集團或所屬子公司（發行人及其子公司除外）收購在上述競爭性業務中的任何

股權、資產及其他權益，或由發行人或發行人子公司依照法定程序選擇委託經

營、租賃或承包經營廣汽工業集團或所屬子公司（發行人及其子公司除外）在上

述競爭性業務中的資產或業務。

57 廣州汽車集團股份有限公司 • 2013年年報

第七節 重要事項

九、 聘任、解聘會計師事務所情況

現聘任

境內會計師事務所名稱 立信會計師事務所（特殊普通合夥）

境外會計師事務所名稱 羅兵咸永道會計師事務所

十、 上市公司及其董事、監事、高級管理人員、持有 5%以上股份的股東、實際控
制人、收購人處罰及整改情況

本年度公司及其董事、監事、高級管理人員、持有 5%以上股份的股東、實際控制人、收購人均未受中

國證監會的稽查、行政處罰、通報批評及證券交易所的公開譴責。

十一、 其他重大事項的說明

報告期內公司無其他重大事項。

58廣州汽車集團股份有限公司 • 2013年年報

第八節 股份變動及股東情況

58廣州汽車集團股份有限公司 • 2013年年報

第八節 股份變動及股東情況

一、 股本變動情況

（一） 股份變動情況表

1、 股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減 (＋，－) 本次變動後

數量 比例 (%) 發行新股 送股

公積金

轉股 其他 小計 數量 比例 (%)

一、有限售條件股份 3,934,757,457 61.14 -317,353,928 -317,353,928 3,617,403,529 56.21

1、國家持股

2、國有法人持股 3,770,501,007 58.59 -153,097,478 -153,097,478 3,617,403,529 56.21

3、其他內資持股 164,256,450 2.55 -164,256,450 -164,256,450

其中：

境內非國有法人持股 164,256,450 2.55 -164,256,450 -164,256,450

境內自然人持股

４、外資持股

其中：

境外法人持股

境外自然人持股

二、無限售條件流通股份 2,500,262,640 38.86 317,353,928 317,353,928 2,817,616,568 43.79

1、人民幣普通股 286,962,422 4.46 317,353,928 317,353,928 604,316,350 9.39

2、境內上市的外資股

3、境外上市的外資股 2,213,300,218 34.40 2,213,300,218 34.40

4、其他

三、股份總數 6,435,020,097 100 6,435,020,097 100

2、 股份變動情況說明

根據本公司發起人股東萬向集團公司（以下簡稱「萬向集團」）、中國機械工業集團有限公司

（以下簡稱「國機集團」）、廣州鋼鐵企業集團有限公司（以下簡稱「廣鋼集團」）和廣州長隆集團

有限公司（以下簡稱「長隆集團」）關於公司股票首次上市所作的鎖定 12個月的股份限售承諾，

本公司於 2013年 3月 26日刊登《關於首次公開發行限售股上市流通公告》，上述四家發起人股

票所持 A股股份 317,353,928股，自 2013年 3月 29日起鎖定期滿，自 2013年 3月 29日起上市

流通。

59 廣州汽車集團股份有限公司 • 2013年年報

第八節 股份變動及股東情況

（二） 限售股份變動情況

單位：股

  本年解除 本年增加

股東名稱 年初限售股數 限售股數 限售股數 年末限售股數 限售原因 解除限售日期

廣汽工業集團 3,617,403,529 0 0 3,617,403,529 首次上市承諾限售 2015年 3月 29日

萬向集團公司 156,996,823 156,996,823 0 0 首次上市承諾限售 2013年 3月 29日

國機集團 145,227,963 145,227,963 0 0 首次上市承諾限售 2013年 3月 29日

廣鋼集團 7,869,515 7,869,515 0 0 首次上市承諾限售 2013年 3月 29日